河南化工职业学院文件

豫化院院字[2012]18号               签发人：姚勇

河南化工职业学院

关于印发《青年教师培养计划—青蓝工程
实施方案（试行）》的通知

院属各部门：

为提高教师整体素质，充分发挥骨干教师的传、帮、带的作用，帮助青年教师快速成长，尽早脱颖而出，推动学院教育教学质量进一步提高，结合学院实际，经研究制定《青年教师培养计划—青蓝工程实施方案（试行）》。现印发给你们，请遵照执行。

附件：河南化工职业学院青年教师培养计划—青蓝工程实施方案（试行）

二〇一二年四月十六日

主题词：学院  印发  青蓝工程  实施方案  通知
	河南化工职业学院办公室             2012年4月16日印发

附件：

河南化工职业学院青年教师培养计划
   ——青蓝工程实施方案 (试行)

为进一步推进青年教师的培养工作，帮助青年教师尽快成长，促成一批青年教师在教学和科研领域取得突出成就，成为学院教学和科研领域的骨干力量，特制订本培养计划。
一、指导思想

针对近两年参加工作的青年教师有计划地开展培养培训工作，通过两年培训，全面提高学院青年教师的政治素质、师德师风、教育教学能力、科研能力、知识创新能力和技术服务能力，建设一支师德师风端正、富有活力、勇于创新、适合学院发展需要的青年教师队伍。
二、培养范围及培养周期

1.学院引进的在学院任教不足两年的青年教师。

2.由其他岗位转为教学岗位者。
3.培养周期为两年。
三、组织管理

 (一)学院成立青年教师培养领导小组，负责青年教师培养工作的领导、组织、监督和考核工作。具体日常工作由学院教务处负责。

（二）领导小组名单

组  长：赵玉奇
副组长：朱明悦  张  虎  刘振民  肖玉霞
成  员：蔡庄红  徐咏冬  刘新奇  袁宜芝  黄振中

孙  勇  杜建强  滕文锐  王  成  周  燕

（三）教务处负责根据青年教师所从事岗位的工作职责，制订出符合工作岗位要求和目标的培养计划，提高培养工作有针对性和实效性。培养计划经领导小组批准后，由教学处负责实施，并进行阶段性检查，及时向领导小组通报培养计划执行情况。

（四）以教学系部推荐与导师自愿结合为原则，教务处协助每一位青年教师确定一位指导教师（原则上1名指导教师最多指导2名青年教师）。对青年教师的政治思想素质、业务能力（包括教育教学、专业技术、管理和科研等）和组织能力进行指导和培养，使其尽快适应和熟悉学院的工作要求。

四、培养措施和培养要求

（一）实习期青年教师的培养

1.实习期教师从入校开始，由学院组织一周的军训，对实习期教师的意志、品质、体能及行为规范进行训练。
2.由学院组织，对实习期教师的师德师风进行培训，主要培训包括以下专题：

（1）《高等教育法》、《高等职业教育法》、《教师法》、《高等学校教师职业道德规范》等国家相关法律法规的学习。

（2）学院规章制度的学习。
（3）学院教学管理制度的学习。

3.进行业务专题培训。

 （1）《教学基本功训练》专题讲座。

（2）《如何上好一节课》、《如何当好一名教师》、《如何当好班主任》专题培训讲座。

（3）《现代教育技术能力》培训。

（4）《项目教学法》专题培训。

（5）观摩老教师教学示范课。

（6）由各系部组织实习期教师进行教学演练。

（7）实习期教师进行听课，每学期听课不得少于60学时。

（8）一年实习期培训结束后，由学院组织实习期教师试讲并进行考核，考核不合格者，延期转正。

要求实习期教师坐班，实习期教师一般不安排课程，对特殊稀缺专业，需要实习期教师上课的，需要安排实习期教师进行试讲，经专家组认定合格后，方能上岗。
（二）青年教师的培养
1.学院实行导师制，被培养青年教师与导师签定为期两年的协议，充分发挥老教师“传、帮、带”作用。

2.在培养期内，青年教师每月不定时听课达8学时以上（学期听课累计不得少于32学时）。
3.每位青年教师，根据确立的研究方向，在培养期内需要完成下列三项中的一项：1.在公开刊物上发论文两篇以上（第一作者）；2.参编出版教材一部以上；3.积极申报或参与院级及以上科研课题一项。

4.在培养期内，至少在学院讲授公开课、观摩课等一次。
5.由学院安排青年教师到企业实践，每年不少于两个月。

五、考核办法

培养期满，由教务处、组织人事处、学院督导办公室及教学系部等组成专家按照培养计划， 对青年教师的师德师风、专业理论及实践技能、教学技能、科研能力等方面进行考核并确定考核等级。学院将考核结果作为青年教师实习转正定级、评先评优、续聘和职称评审的重要依据。

六、其他

本培养计划自公布之日起实施，由学院教务处负责解释。
附件1：河南化工职业学院青年教师培训内容计划表

附件2：河南化工职业学院青年教师（实习期）培养考核表

附件3：河南化工职业学院青年教师培养考核表

附件1：

河南化工职业学院青年教师培训内容计划表
	培训内容
	参加人员
	培训时间
	培训地点
	组织单位
	备注

	军训
	实习期
教师
	报到后培训
一周9月上旬
	院操场
	院保卫处

	国家法律、
法规的学习

(《职业教育法》、《高等教育法》、《教师法》、《高等学校教师职业
道德规范》)
	实习期
教师
	9月中旬

4个学时
	学术报告厅
	教务处
	聘请专家

	如何当好教师
专题讲座
	实习期
教师
	9月中旬

4个学时
	学术
报告厅
	教务处
	聘请专家

	如何当好班主任专题讲座
	实习期
教师
	9月中旬

4个学时
	学术
报告厅
	学生处
	聘请专家

	我院规章制度的学习
	实习期
教师
	9月中旬

4个学时
	学术
报告厅
	教务处
	聘请专家

	 业务培训

（专家讲座如何写好教案、板书、备课）
	实习期
教师
	9月中旬

2个学时
	学术
报告厅
	教务处
	聘请专家

	《现代教育
技术能力》
培训
	实习期
教师
	9月中旬

2个学时
	多媒体
教室
	教务处
	我院专家

	《项目
教学法》
	实习期
教师
	9月中旬

2个学时
	学术
报告厅
	教务处
	聘请专家

	业务培训

（组织专家讲课观摩教学）
	青年教师
	9月中旬

4个学时
	课堂
	教务处
	聘请专家

	业务培训

（青年教师
听课）
	青年教师
	9月下旬开始

至少36学时
	课堂
	教务处
	聘请专家

	业务培训

（自己进行课堂演练）
	青年教师
	10月上旬开始

至少三次以上
	学生教室
	各系部
	各系部对青年教师的演练进行评价并提出建议

	学院集中

业务考核
	实习期

青年教师
	学期末
	学生教室
	组织
人事处

教务处

督导办
	经考核后，合格者方可接受教学任务，不合格者继续进行培训

附件2：
河南化工职业学院青年教师（实习期）培养考核表

	指导教师基本情况
	姓  名

	性别

	出生年月

	从事

专业

	职称

	青年教师基本情况
	姓  名

	性别

	出生年月

	学  历

	毕业

时间

	所学

专业

	指导期
	年　　　　月至　　　年　　　月

	项    目
	评分标准
	分    值
	得    分

	国家法律、法规的学习
落实情况
	认真学习《职业教育法》、《高等教育法》、《教师法》和《高等学校教师职业道德规范》等法律法规，结合自身实际，能够很好地贯彻落实。
	15分

	学院各项教学制度的学习
落实情况
	认真学习学院制订的各项教学制度，能够按照要求，结合自身专业特点，能很好地融入到教学实践中。
	15分

	教学基本功达标情况
	语言简练，深入浅出，上课用普通话，声音高低适中；板书布局合理，条目清楚，书写认真；课件图像、动画、声音、文字设计合理，界面美观，内容完整。
	15分

	听课量达标情况
	听课量达到60学时
	15分

	专家评委意见
	40分

	综合得分

	教务处
意见
	                                             处长签字：       年   月   日

	组织人事处
意见
	处长签字：             年   月   日

附件3：

河南化工职业学院青年教师培养考核表

	指导教师基本情况
	姓  名

	性别

	出生年月

	从事

专业

	职称

	青年教师基本情况
	姓  名

	性别

	出生年月

	学  历

	毕业

时间

	所学

专业

	指导期
	年　　　　月至　　　年　　　月

	项    目
	评分标准
	分    值
	得    分

	接受导师帮带工作完成情况
	被培养青年教师与导师签定为期2年的协议。
	20分

	完成听课量情况
	青年教师每月不定时听课达8学时以上（学期听课累计不得少于32学时）。
	20分

	教学水平
	至少在学院讲授公开课、观摩课等1次。
	20分

	下企业实践情况
	每年到企业实践，不少于两个月。
	20分

	论文论著
	1.在公开刊物上发论文2篇以上（第一作者）；
2.参编出版教材一部以上；
3.积极申报或参与院级及院级以上科研课题一项。
	20分

	综合得分

	教务处

意见
	                                            处长签字：                年   月   日

	组织人事处

意见
	       处长签字：                  年   月   日

PAGE
6